5 日獣発第 263 号

地方獣医師会会長 各位

公益社団法人 日本獣医師会

会 長  藏 内 勇 夫

（公印及び契印の押印は省略）

獣医療に関する広告の制限及びその適正化のための監視指導に関する

指針（獣医療広告ガイドライン）の全部改正について

このことについて、令和５年 11月 13日付け５消安第 4053号をもって農林水産省消

費・安全局長から別添のとおり通知がありました。

このたびの通知は、令和５年 10月 13日付けで、「獣医療法施行規則の一部を改正す

る省令」（令和５年農林水産省令第 52 号）が公布され、令和６年４月１日から施行さ

れることに伴い、「獣医療に関する広告の制限及びその適正化のための監視指導に関す

る指針（獣医療広告ガイドライン）（平成 26年 11月 25日付け 26消安第 4083号農林

水産省消費・安全局長通知）の全部を別紙のとおり改正されたことについて了知の上、

会員に周知を依頼されたものです。

改正された獣医療法施行規則においては、特に獣医師の専門性に関する認定を受け

たことの広告が可能となったほか、診療内容に関する広告についても一定の条件の下

で可能とされています。さらに、インターネット上のウェブサイトでの情報発信につ

いても、①誘引性、②特定性、③認知性の全ての要件に該当する場合は広告に該当す

ると解されることから、診療施設のホームページを開設している場合には、改正省令

が施行される令和６年４月１日までに内容の確認と必要に応じ見直しを行う必要があ

ります。

つきましては、本ガイドラインの内容を十分に理解していただき、飼育者への適切

な情報提供が行われるよう、貴会会員に周知方よろしくお願いいたします。

本件の問合せ先

公益社団法人日本獣医師会事務局（担当：岡本）

TEL. 03-3475-1601

５消安第 4053 号

令和５年 11月 13日

公益社団法人日本獣医師会会長 殿

農林水産省消費・安全局長

獣医療に関する広告の制限及びその適正化のための監視指導に関する指針

（獣医療広告ガイドライン）の全部改正について

平素より獣医事行政の推進に御理解と御協力いただき感謝申し上げます。

このことについて、別添写しのとおり都道府県知事宛て通知しましたので、御了

知いただくとともに、貴会会員への周知方お願いします。

写

５消安第 4053 号

令和５年 11 月 13 日

都道府県知事（別記参照） 殿

農林水産省消費・安全局長

獣医療に関する広告の制限及びその適正化のための監視指導に関する指針

（獣医療広告ガイドライン）の全部改正について

令和５年 10 月 13日付けで、「獣医療法施行規則の一部を改正する省令」（令和５年農

林水産省令第 52 号。以下「改正省令」という。）が公布され、令和６年４月１日から施

行されることになりました。

これに伴い、別添のとおり「獣医療に関する広告の制限及びその適正化のための監

視指導に関する指針（獣医療広告ガイドライン）（平成 26 年 11 月 25 日付け 26 消安

第 4083 号農林水産省消費・安全局長通知。以下「指針」という。）の全部を改正しま

すので、指針に沿った監視指導体制整備、違反事例の取締り等をお願いします。

なお、指針の施行は改正省令が施行される令和６年４月１日からとなりますので、それ

までに、貴管下の診療施設の開設者及び管理者、関係団体等に周知するのに加え、指針の

十分な理解が図られるよう、特段のご配慮をお願いします。

(別記)

北海道知事 殿                    大分県知事 殿

青森県知事 殿                     宮崎県知事 殿

岩手県知事 殿                     鹿児島県知事 殿

宮城県知事 殿           沖縄県知事 殿

秋田県知事 殿

山形県知事 殿

福島県知事 殿

茨城県知事 殿

栃木県知事 殿

群馬県知事 殿

埼玉県知事 殿

千葉県知事 殿

東京都知事 殿

神奈川県知事 殿

新潟県知事 殿
富山県知事 殿
石川県知事 殿

福井県知事 殿

山梨県知事 殿

長野県知事 殿

岐阜県知事 殿

静岡県知事 殿

愛知県知事 殿

三重県知事 殿

滋賀県知事 殿

京都府知事 殿

大阪府知事 殿

兵庫県知事 殿

奈良県知事 殿

和歌山県知事 殿

鳥取県知事 殿

島根県知事 殿

岡山県知事 殿

広島県知事 殿

山口県知事 殿

徳島県知事 殿

香川県知事 殿

愛媛県知事 殿

高知県知事 殿

福岡県知事 殿

佐賀県知事 殿

長崎県知事 殿

熊本県知事 殿